
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7203 del 23/04/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/6847 del 10/04/2019

Struttura proponente: SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: COSTITUZIONE DELLA CONSULTA TECNICA PERMANENTE PER IL SISTEMA
TRASFUSIONALE REGIONALE E DEL COMITATO ESECUTIVO REGIONALE
PER IL PIANO SANGUE E PLASMA, SECONDO LE PREVISIONI DELLA
DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 139/2018

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E
WELFARE

Firmatario: KYRIAKOULA PETROPULACOS in qualità di Direttore generale

Anselmo CampagnaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Legislativa
n. 139 del 14 marzo 2018, avente ad oggetto “Approvazione
piano sangue e plasma regionale per il triennio 2017-2019.
(Proposta  della  Giunta  regionale  del  4  dicembre  2017,  n.
1946” la quale definisce quali strutture di programmazione e
coordinamento del sistema trasfusionale regionale:

 la  Consulta  Tecnica  Permanente  per  il  sistema
trasfusionale  regionale,  la  quale  è  l’organismo
rappresentativo di tutti i soggetti coinvolti nel sistema
trasfusionale regionale, nonché la sede elettiva per la
proposizione  e  condivisione  delle  strategie  per  la
conduzione del sistema regionale e per la discussione ed
approvazione preliminare degli atti regolatori in materia
di  attività  trasfusionali  e  di  attività  relative  ai
farmaci plasmaderivati, in collaborazione con il livello
nazionale;

la Consulta Tecnica è presieduta dall’Assessore regionale
alle  Politiche  per  la  Salute,  o  suo  delegato,  ed  è
composta da:

il Direttore del Centro Regionale Sangue;
il Responsabile del Servizio Assistenza Ospedaliera della
Regione Emilia-Romagna e/o suo delegato;
il Responsabile del Servizio Assistenza Territoriale e/o
suo delegato;
i  Direttori  dei  Servizi  Trasfusionali  della  Regione  e
responsabili delle Officine Trasfusionali della Regione;
6  rappresentanti  delle  Associazioni  e  Federazioni  dei
donatori  volontari  di  sangue  rappresentative  a  livello
regionale;
1 rappresentante della Associazione regionale dei donatori
di midollo osseo e cellule staminali emopoietiche;
2 rappresentanti delle Associazioni dei pazienti emopatici
e politrasfusi;
2 rappresentanti delle Società scientifiche del settore;
3  rappresentanti  delle  Direzioni  Aziendali  (uno  per
ciascuna Area Vasta e uno per l’Azienda USL della Romagna;

 il  Comitato  Esecutivo  Regionale,  che  costituisce
l’organismo  di  supporto  operativo  al  Centro  Regionale
Sangue  per  lo  sviluppo  e  la  realizzazione  delle  linee
programmatiche  regionali  in  tema  di  Medicina
Trasfusionale, per la programmazione delle attività della

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Consulta,  per  il  coordinamento  dei  processi  istruttori
alle attività programmate (gruppi di lavoro, ecc) e per la
condivisione di provvedimenti di natura urgente in caso di
eventi imprevisti;

Il  Comitato  Esecutivo  del  Centro  Regionale  Sangue  è
composto dai seguenti membri:

il Direttore del Centro Regionale Sangue;
il Responsabile del Servizio Assistenza Ospedaliera della
Regione Emilia-Romagna e/o suo delegato;
i 2 Presidenti regionali delle Associazioni e Federazioni
dei donatori volontari di sangue;
i 3 Coordinatori dei Comitati di Programma Sangue e Plasma
di Area Vasta;

Preso atto che la citata deliberazione dell’Assemblea
Legislativa n. 139/2018 dà mandato al Direttore Generale Cura
della Persona, Salute e Welfare di istituire con apposito
provvedimento la Consulta Tecnica Permanente per il Sistema
Trasfusionale Regionale e il Comitato Esecutivo Regionale per
il Piano Sangue e Plasma;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  alla  costituzione
degli  organismi  di  cui  si  tratta  ed  alla  nomina  dei
componenti; 

Acquisite  agli  atti  le  comunicazioni  del  Centro
Regionale Sangue protocollate in arrivo PG/2019/0361603 del
10 aprile 2019 e PG/2019/0371953 del 12 aprile 2019, con le
quali sono state comunicate le designazioni dei componenti
degli  organismi  sopra  citati,  notificate  dagli  Enti
competenti al Centro regionale medesimo;

Richiamati:

- l’art.  40  della  L.R.  26.11.2001  n.  43,  recante
“Funzioni  del  Direttore  Generale”,  e,  in  particolare,  il
comma 1, lett. m), del predetto articolo, in cui è previsto
che il Direttore Generale possa costituire gruppi di lavoro
temporanei, secondo gli indirizzi organizzativi fissati dalla
Giunta;

- gli “indirizzi organizzativi fissati dalla Giunta”,
di  cui  al  punto  precedente,  definiti  con  la  delibera  di
Giunta regionale n. 2416/2008, che espressamente stabilisce
che i Direttori Generali possano costituire, con apposita
determinazione, gruppi di lavoro nell’ambito della Direzione,
tra Direzioni per lo svolgimento coordinato di azioni, di
progetti, di attività istruttorie che comportano il concorso
di competenze diversificate e specialistiche, e che di detti

pagina 3 di 7



gruppi  possano  fare  parte  anche  soggetti  esterni  alla
Regione;

- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Vista  e  richiamata  la  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 2344 del 21/12/2016 recante “Completamento della
riorganizzazione della Direzione Generale Cura della Persona,
Salute e Welfare”;

Richiamate  altresì  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale: 

- n.468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo
di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per rendere
operativo il sistema dei controlli interni predisposte in
attuazione della propria deliberazione n. 468/2017; 

- n.  1059  del  3  luglio  2018  “Approvazione  degli
incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito
delle Direzioni generali, Agenzie e Istituti e nomina del
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  Responsabile  dell'anagrafe  per  la
stazione  appaltante  (RASA)  e  del  Responsabile  della
protezione dei dati (DPO)”;

- n. 1123 del 16 luglio 2018 “Attuazione Regolamento
(UE) 2016/679: definizione di competenze e responsabilità in
materia  di  protezione  dei  dati  personali.  Abrogazione
appendice 5 della delibera di giunta regionale n. 2416/2008 e
ss.mm.ii.”;

- n.  122  del  28  gennaio  2019  “Approvazione  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

Richiamate  infine  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale  n.  193/2015,  n.  516/2015,  n.  628/2015,  n.
1026/2015,  n.  2189/2015,  n.  56/2016,  n.  106/2016,  n.
270/2016,  n.  622/2016,  n.  702/2016,  n.  1107/2016,  n.
2123/2016, n. 2344/2016, n. 3/2017, n. 161/2017, n. 477/2017,
n. 578/2017 relative alla riorganizzazione dell’Ente Regione
e alle competenze dirigenziali;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 7



Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Su proposta del Responsabile del Servizio Assistenza
Ospedaliera Dott. Anselmo Campagna;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

1. di  costituire,  in  attuazione  di  quanto  previsto
dalla  deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n.
139/2018  la  “Consulta  Tecnica  Permanente  per  il  sistema
trasfusionale  regionale”,  con  i  compiti  stabiliti  dalla
richiamata deliberazione n. 139/2018, la quale ne disciplina
altresì il funzionamento;

2. di nominare quali componenti della Consulta di cui
al punto 1: 

Vanda  Randi  –  Direttore  del  Centro  Regionale  Sangue  e
Direttore SIMT Area Metropolitana di Bologna

Anselmo  Campagna  –  Responsabile  del  Servizio  Assistenza
Ospedaliera della Regione Emilia-Romagna

Luca  Barbieri  –  Responsabile  del  Servizio  Assistenza
Territoriale

Francesco Romeo – Direttore SIMT Azienda USL di Piacenza

Alessandro Formentini – Direttore SIMT Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Parma

Roberto  Baricchi  –  Direttore  SIMT  Azienda  USL  di  Reggio
Emilia

Giovanni  Battista  Ceccherelli  –  Direttore  SIMT  Azienda
Ospedaliero-Universitaria di Modena

Maurizio  Govoni  –  Direttore  SIMT  Azienda  Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara

Daniele Vincenzi – Direttore SIMT di Ravenna

Vanessa Agostini – Direttore SIMT di Forlì-Cesena

Luca Boetti – Direttore SIMT Rimini

Simonetta Poggi – Responsabile Officina Trasfusionale AVEC

Rino Biguzzi – Responsabile Officina Trasfusionale Azienda
USL Romagna

Per AVIS:

pagina 5 di 7



Maurizio Pirazzoli - Presidente Regionale

Renzo Angeli - Vice-Presidente Vicario

Laura Bocciarelli - Vice-Presidente

Fausto Aguzzoni - Responsabile Sanitario

Per FIDAS:

Michele Di Foggia - Presidente Regionale)

Giacomo Grulla - Vice-presidente Regionale

Per ADMO

Rita Malavolta - Presidente ADMO

Per le Associazioni dei pazienti emopatici e politrasfusi

Valentino Orlandi - Presidente di Alt Rino Vullo Ferrara

Simone Sandri Presidente FEDRED;

Per le Società scientifiche del settore

per SIMTI Rino Biguzzi

per SIDEM Gianluca Lodi

Per le Direzioni Aziendali

AVEN – Antonio Di Mare

AVEC - Eugenio di Ruscio

AUSL - Romagna Paolo Masperi

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  della  deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 139/2018 la Consulta Tecnica è
presieduta  dall’Assessore  regionale  alle  Politiche  per  la
Salute, o suo delegato;

4. di  costituire,  in  attuazione  di  quanto  previsto
dalla deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n.
139/2018,  il  “Comitato  Esecutivo  Regionale  per  il  Piano
Sangue”,  con  i  compiti  stabiliti  dalla  richiamata
deliberazione,  la  quale  ne  disciplina  altresì  il
funzionamento;

5. di nominare quali componenti del Comitato Esecutivo
di cui al punto 4.:

Vanda  Randi  –  Direttore  del  Centro  Regionale  Sangue  e
Coordinatore programma Sangue e Plasma AVEC

Anselmo  Campagna  –  Responsabile  del  Servizio  Assistenza
Ospedaliera della Regione Emilia-Romagna

Mauro Pirazzoli – Presidente AVIS

pagina 6 di 7



Michele Di Foggia – Presidente FIDAS

Roberto Baricchi – Coordinatore programma Sangue e Plasma
AVEN

Vanessa Agostini – Coordinatore programma Sangue e Plasma
Azienda USL della Romagna

6. di  stabilire  che  in  relazione  agli  argomenti
trattati,  la  Consulta  Tecnica  ed  il  Comitato  Esecutivo
potranno invitare esperti di settore;

7. di dare atto che a seguito della costituzione dei
Gruppi di lavoro oggetto del presente provvedimento nessun
onere graverà sul bilancio regionale;

8. di  stabilire  che  gli  organismi  nominati  con  la
presente determinazione svolgeranno la propria attività per
l’arco  temporale  di  validità  del  Piano  approvato  con
deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 139/2018;

9. di dare atto che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Kyriakoula Petropulacos

pagina 7 di 7


